

د مسؤليت درفع كولو يادښت: دا سند په غير رسمي شكل له يورسمي سند څخه ژباړل شوی دی، مگر ژباړه يې د هيڅ دولتي ادارې لخوا نه ده تائيد شوې. كيدای شي ټوله هڅه د ژباړې د كره كولو د ډاډ لپاره شوې وي. مگر دا هم امكان لري چې د اصلي سند او ژباړې ترمنځ د كلماتو په ټاكلوكي نواقص يا توپيرونه موجود وي.

د افغانستان اسلامي امارت

د امر بالمعروف نهی عن المنکر، جلب او جذب او د شكایتونو اورېدو وزارت

۱۴۴۳.۵.۲۵ هـ ق

مولوي عارف:

محاسبين د دين داعيان دي او په غوره اخلاقو سره خلك نېكو او د خوښۍ وړ كارونو ته رابولي. مولوي محمد يحيى عارف، د امر بالمعروف او نهی عن المنکر، جلب او جذب او د شكایتونو اورېدو وزارت د روزنې او اصلاح رئيس د اتمې حوزې له محاسبينو سره يی وليدل، د جهاد موخو او په امنيتي حوزو كې د خپلو فعاليتونو په اړه يې وينا وكړه. مولوي عارف د اشغالگرو پر وړاندې د جهاد برياليتوب ته په اشاره وويل: "له هيواده د اشغالگرو تر شړلو وروسته، اوس بنسټيزه موخه په هيواد كې د اسلامي نظام او الهي قانون پلې كول دي". د روزنې او اصلاح رئيس په خپلو خبرو كې د امر بالمعروف لايحې په تشرېح كولو سره د اتمې حوزې محاسبينو څخه غوښتنه وكړه چې د دندې په ترڅ كې ځانونه د نبي كريم (ﷺ) په اخلاقو سمبال كړي، له خلكو سره مرسته وكړي، د اختلافاتو مخه ونيسي او خپل ځانونه او نور مجاهدين د اسلامي امارت د رهبرۍ له خوا خپرېدونكو حكمونو، فرمانونو او لارښوونو باندې پوه او همدا رنگه مجاهدينو ته د جهاد فضيلتونه او اصول بيان كړي. مولوي عارف محاسبينو ته په وينا كې وويل: "د دندې ترسره كولو پر مهال له خلكو سره د مهربانۍ چلند وكړئ، د ليني موټرو چلوونكو ته سپارښتنه وكړئ چې د موسيقۍ له خپرولو څخه ډډه وكړي، د نامناسبه لباس اغوستونكې او بې حجابه مېرمنې په موټرونو كې سپرې نه كړي، د داسې مېرمنو تر ۷۸ كيلومتره زيات واټن كې سفر وړلو څخه ډډه وكړي چې محرم و نه لري او د سفر په جريان كې د لمانځه په وخت دې موټرونه تم كړي." د يادولو وړ ده چې د اتمې حوزې محاسبينو د خپلو فعاليتونو په ترڅ كې په ياده حوزه كې له يوه شمېر كسانو او اشخاصو څخه زياته اندازه الكولي مشروبات، مخدره او نېشه يي توکي چې پکې چرس، پوډر، نېښنه، هيروين او بعضې نور د بېهونه كولو دوا پاشونکي (سپريگانې) نيولي دي او د يادو توکو لېږدوونکو کسانو څخه يې ژمنه اخيستې ده چې په راتلونکي کې د شريعت او قانون خلاف دا ډول کارونو ترسره کولو څخه ډډه وکړي.

دا سند د حقوقو د پراختيا نړيوال سازمان (IDLO) په واسطه د افغانستان د قانون د حاکميت څارونکي ويبپاڼه (ARLO) پروژې لپاره ژباړل شوی دی. د ARLO په اړه د نورو مالوماتو ترلاسه کولو لپاره مهرباني وکړئ زموږ ويبپاڼه www.arlo.online ته لار شئ.